Дело №1-149/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 августа 2017 года г. Карталы

Карталинский городской суд Челябинской области в составе: 

председательствующего судьи Ф.Г. Юрьева,

при секретаре И.О. Шадриной,

с участием:

государственных обвинителей заместителя Карталинского городского прокурора Н.В. Зубова, помощника Карталинского городского прокурора М.Ш. Толшиной,

защитника О.Б. Шумиловой, представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению

ФИО1, ... ранее не судимой, под стражей не содержавшейся, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1, ч.1 ст.226.1, ч.3 ст.234 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.3 ст.234 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ незаконно переместила через Государственную границу РФ с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующие вещества. 

Она же, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранила в целях сбыта сильнодействующие вещества, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, и ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыла сильнодействующие вещества, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Данные преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, уведомленная ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Управления Федеральной службы России по контролю за оборотом наркотиков по Челябинской области о запрете к реализации на территории Российской Федерации веществ, препаратов, смесей, биологически активных добавок, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью перемещения сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере через Государственную границу Российской Федерации с республикой Казахстан - государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС), с целью их последующего сбыта, используя автомобиль ВАЗ 2104, госномер №, под управлением иного лица, не осведомленного о ее преступных намерениях, незаконно переместила через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) из 

<

адрес>, через двусторонний автомобильный пункт пропуска «Николаевка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем сокрытия от пограничного контроля, препараты для снижения массы тела, а именно: одну упаковку «Билайт 40», содержащую 4 блистера по 10 капсул в каждом, всего 40 капсул, один блистер с 8 капсулами «Удаление токсинов», а всего 48 капсул, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, массой 9,51 граммов, что является крупным размером, которые доставила по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранила вышеуказанные препараты, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин в крупном размере, массой 9,51 грамма по ДД.ММ.ГГГГ с целью последующего умышленного незаконного сбыта. 

Вышеуказанные препараты, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин, массой 9,51 граммов, что является крупным размером были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ДД.ММ.ГГГГ. 

Она же, ФИО1, уведомленная ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Управления Федеральной службы России по контролю за оборотом наркотиков по 

<

адрес> о запрете к реализации на территории Российской Федерации веществ, препаратов, смесей, биологически активных добавок, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью перемещения сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере через Государственную границу Российской Федерации с республикой Казахстан - государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС), с целью их последующего сбыта, используя автомобиль ВАЗ 2104, госномер № под управлением иного лица, не осведомленного о ее преступных намерениях, незаконно переместила через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) из 

<

адрес>, через двусторонний автомобильный пункт пропуска «Николаевка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем сокрытия от пограничного контроля, препараты для снижения массы тела, а именно: 2 коробки «Куаймый» с 54 капсулами, 3 упаковки «Билайт» с 288 капсулами, 4 коробки «Ферментаиз» со 120 капсулами, 24 блистера «Билайт» с 384 капсулами, а всего 846 капсул, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, массами 9,18 граммов, 69,12 граммов, 22,80 граммов, 92,80 граммов, а всего 193,9 граммов, что является крупным размером, которые доставила по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранила вышеуказанные препараты, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин в крупном размере, массой 193,9 грамма по ДД.ММ.ГГГГ с целью последующего умышленного незаконного сбыта. 

Вышеуказанные препараты, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин, массой 193,9 граммов, что является крупным размером были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного хранения в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранила в целях последующего сбыта: одну упаковку «Билайт 40», содержащую 4 блистера по 10 капсул в каждом, всего 40 капсул, один блистер с 8 капсулами «Удаление токсинов», содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 9,51 граммов; 2 коробки «Куаймый» с 54 капсулами, 3 упаковки «Билайт» с 288 капсулами, 4 коробки «Ферментаиз» со 120 капсулами, 24 блистера «Билайт» с 384 капсулами, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, массами 9,18 граммов, 69,12 граммов, 22,80 граммов, 92,80 граммов соответственно, а всего общей массой 203,41 граммов, что является крупным размером. 

В целях незаконного сбыта сильнодействующего вещества - сибутрамина, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, ФИО1 создала в социальной сети «Одноклассники» страницу под именем «ФИО1 (Поддубная)» (...), которую использовала при переписке с покупателями, принимала от них заказы, консультировала, сообщала условия приобретения препаратов, содержащих сильнодействующее вещество - сибутрамин.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, в крупном размере, в ходе переписки с оперативным сотрудником УНК ГУ МВД России по Челябинской области, действовавшего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», получила заказ на реализацию препарата для снижения массы тела, содержащих сильнодействующее вещество - сибутрамин.

ДД.ММ.ГГГГ лицо, действовавшее в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», договорилась с ФИО1 о встрече в районе здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для приобретения препарата для снижения массы тела на сумму 2200 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, взяв 2 коробки препарата «Куаймый» с 54 капсулами, содержащими сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, массой 9,18 граммов, что является крупным размером, с целью их последующего незаконного сбыта, пришла к зданию 15/4 по 

<

адрес>, где за 2200 рублей продала данный препарат лицу, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». После чего, лицо, действовавшее в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ, в 11.00 часов, в помещении служебного кабинета № МО МВД РФ «Карталинский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдала приобретенные препараты – 2 коробки с надписью «Куаймый», с 54 капсулами, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, общей массой 9,18 граммов, что является крупным размером. 

Оставшиеся сильнодействующие вещества – сибутрамин, массой 194,23 грамма, что является крупным размером, ФИО1 продолжила незаконно хранить в целях сбыта по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до момента их изъятия ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 30 минут, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Подсудимая ФИО1 вину свою в совершении инкриминируемых ей преступлений признала полностью и в судебном заседании воспользовалась ст.51 Конституции РФ, отказавшись от дачи показаний, пояснив, что полностью подтверждает свои показания данные на предварительном следствии.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний подозреваемой, обвиняемой ФИО1, данных ей на предварительном следствии (т.2 л.д.114-119, 128-132, 134-137, 139-146, 156-162, 177-179) следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. Она торгует на мини-рынке «Арбат» и периодически ездит в республику Казахстан за товаром. Иногда она ездит в Казахстан с ФИО6 на его автомобиле ВАЗ 2104. Когда они ездили в Казахстан, то пересекали границу РФ через пограничный пост «Николаевский», расположенный в 

<

адрес>, около 

<

адрес>. В 

<

адрес> она покупала капсулы для похудения, произведенные в Китае. Крупными партиями она данные капсулы не покупала, чтобы не было лишних вопросов при пересечении госграницы РФ. Последний раз она ездила в республику Казахстан ДД.ММ.ГГГГ, купила 7 картонных коробок с капсулами «Куаймый», содержащих 3 блистера по 9 капсул в каждом, всего 189 капсул, «Билайт 90» 3 коробки по 96 капсул в каждой, всего 288 капсул, «Ферментаиз» 5 пачек по 30 капсул в каждой пачке, капсулы «Билайт « без упаковки, 42 блистера; из них она впоследующем продала 2 коробки, то есть 54 капсулы. После этой продажи она была задержана сотрудниками полиции. До ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО3 также ездила в Казахстан, где приобрела и впоследующем ввезла на территорию РФ несколько блистеров с капсулами для похудения «Обезжиривание дикоросами», которые она купила ДД.ММ.ГГГГ, еще покупала часть капсул «Обезжиривание дикоросами» и другие она купила и привезла в РФ ранее, какого числа не помнит. Препараты она загружала в автомобиль ФИО3, на котором и пересекали государственную границу. О том, что привезенные ею из Казахстана в Российскую Федерацию препараты для похудения содержат сильнодействующее вещество – сибутрамин, она читала в Интернете. Препараты она хранила у себя дома в квартире. Часть хотела продать, а часть употребить самой. Кроме того, в 2014 году ее посылку с аналогичными препаратами задержали на Почте в 

<

адрес>, исследовали содержимое, в составе капсул оказалось вещество – сибутрамин. После чего, сотрудники ФСКН уведомили ее о недопустимости оборота подобных добавок, запрещенных к обороту на территории РФ, вынеся ей официальное уведомление, в котором был указан перечень запрещенных к обороту в РФ препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин. Часть продукции она употребляла лично, так как хотела похудеть. Также к ней обращались ранее ей незнакомые девушки, чтобы она им продала капсулы. Несколько раз она продавала капсулы «Обезжиривание дикоросами» летом и в ноябре 2016 года. Препарат «Обезжиривание дикоросами» она продавала по 950 рублей за пачку, «Куаймый» по 1100 рублей за пачку, «Билайт» по 1700 рублей за пачку. ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции после сбыта 2-х пачек капсул для похудения «Куаймый» за 2200 рублей девушке по имени Евгения. В социальной сети «Одноклассники» у нее есть страница, зарегистрированная на ее имя «ФИО1 (Поддубная)». В феврале 2017 года ей пришло письмо со страницы женщины «Светлана Вишнякова», в котором был вопрос - занимается ли она капсулами для похудения. Она пояснила, что да. Также указала, что в наличии у нее капсул нет, но она может их привезти в течении 3-х дней. После чего они договорились, что девушка ей позвонит, и она встретится с ней и продаст капсулы. Договорились, что встретятся ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ перед выходом из дома она взяла с собой 2 коробки с капсулами «Куаймый», ей около 10.00 часов позвонила девушка и сказала, что она от Светланы по поводу приобретения у нее капсул для похудения «Куаймый». Они договорились встретиться возле здания «Делового центра» по 

<

адрес>. Впоследующем они встретились, она передала девушке 2 коробки с препаратом «Куаймый», а она отдала ей деньги в сумме 2200 рублей, после чего, ее задержали сотрудники полиции. Впоследующем денежные средства у нее изъяли при проведении личного досмотра. Также впоследующем в ходе обследования помещения, где она проживает, она выдала все имеющиеся у нее капсулы. Препараты она хранила у себя в квартире, часть употребляла сама, часть продавала знакомым и тем, кто обращался. 

Впоследующем ФИО1 уточнила, что в 20 числах мая 2016 года она вместе с ФИО6 на его автомобиле ВАЗ 2104, выезжали в республику Казахстан, пересекали государственную границу РФ в 

<

адрес> через таможенный пост «Николаевка». На рынке в 

<

адрес>, она купила 1 коробку «Билайт 40», два блистера «Средство для удаления токсинов». Данные препараты в этот же день она в багажнике автомобиля ФИО3 ввезла на территорию РФ. Границу каждый раз она пересекала в вечернее время. Ей было известно о том, что перевозимые ею средства биологически активных добавок могут содержать вещества, оборот которых запрещен в России. 

Кроме полного признания вины самой подсудимой, вина её установлена из показаний свидетелей ФИО6, ФИО8, ФИО7, оглашенных показаний свидетелей: ФИО5, ФИО9 и других материалов уголовного дела.

Так, свидетель ФИО6 в судебном заседании подтвердил, что ФИО4 знает. Он в Казахстан ездит за товаром. Решил с ФИО1 складываться на дорогу и ездить туда вместе, чтобы ему выходило подешевле. Ездили с Булгаковой на рынок, подъезжали к нему, он шел по своим делам, она по своим. На тот момент у него был автомобиль ВАЗ – 2104. В Казахстан она ездили через пункт пропуска, расположенный в 

<

адрес>. Ездили они с ФИО1 в Кустанай, на рынок «камень». Помнит, что ездил с ФИО1 в Казахстан ДД.ММ.ГГГГ. В мае 2016 года, также ездил с ней в Казахстан, точную дату не помнит. 

Свидетель ФИО7 подтвердила в суде, что у них была информация, о том, что ФИО1 занимается оборотом сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес>. Она с ней созвонилась, договорилась о встрече и о приобретении средств для похудения. ФИО1 ей назвала стоимость, и назначили с ней день и место встречи. Потом она в назначенный день подъехала, ее до этого осмотрели, при ней ничего соответственно не было. Ей вручили денежные средства, она созвонилась с ФИО1, договорились встретиться около рынка. Она сказала ей, что возле вокзала будет банкомат, что туда надо подойти. Она туда подошла. Они с ней встретились, та ей передала препараты, а она ей денежные средства, после чего были задержаны. Ей вручили 2200 рублей. Все происходило ДД.ММ.ГГГГ. Средства для похудения были в коробочках, а внутри были блистеры. Она приобрела 2 коробки. Их после задержания доставили в отдел полиции 

<

адрес>, где её досмотрели в присутствии двух понятых, она все выдала, препараты и диктофон, который ей тоже вручали. ФИО1 поясняла ей, что возит препараты из Казахстана, что продает эти препараты, и что сама пробовала эти препараты.

Свидетель ФИО8 показал в суде, что им поступила информация, о том, что ФИО1 осуществляет преступную деятельность, занимается сбытом сильнодействующих веществ. Для проверки этих сведений были санкционированы оперативно-розыскные мероприятия (оперативный эксперимент, проверочная закупка). Он навел справки, установил, что ранее у ФИО1 уже возникала ситуация с таможенными органами. Ей приходила посылка, и там были обнаружены сильнодействующие вещества, после этого сотрудниками наркоконтроля, ФИО1 вручалось уведомление о недопустимости осуществления оборота указанных веществ. Для организации оперативного эксперимента было санкционировано постановление. Они с ФИО1 списались, договорились о приобретении двух упаковок препарата. Они прибыли в 

<

адрес>, где в качестве закупщицы была ФИО10. В присутствии понятых её досмотрели, вручили ей денежные средства в сумме 2200 рублей, которые откопировали. После чего, подъехали к вокзалу, где состоялась проверочная закупка. После этого все были приглашены в здание в 

<

адрес>, там провели личный досмотр ФИО1, оформили добровольную выдачу у Козловой, и после этого проехали в адрес проживания ФИО1 и провели обследование жилища, где тоже были обнаружены препараты. Происходило все это ДД.ММ.ГГГГ. У Козловой было изъято две упаковки. Изъятие денежных средств, двух упаковок препарата и изъятие в жилище ФИО1 происходило в один день ДД.ММ.ГГГГ.

Также вина подсудимой подтверждается оглашенными по согласию сторон показаниями свидетеля ФИО5 (т.2 л.д.103-106), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, к ней обратились сотрудник полиции и попросили поучаствовать ее в качестве понятой. Она и еще один понятой проследовали в здание МО МВД РФ «Карталинский», где в их присутствии был произведен личный досмотр ФИО1. Перед началом досмотра всем были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО1 было предложено выдать запрещенные к обороту предметы. Затем в левом нагрудном кармане зимней куртки у ФИО1 были обнаружены и изъяты денежные средства сумме 2200 рублей, из которых две купюры по 1000 рублей, и 2 купюры по 100 рублей. По поводу изъятых денежных средств ФИО1 пояснила, что получила их в счет оплаты за продажу препарата для похудения ДД.ММ.ГГГГ. После чего, в кабинет была приглашена девушка, которая заявила, что хочет добровольно выдать препарат для похудения, который она приобрела за 2200 рублей ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов до 10 часов 10 минут на привокзальной площади 

<

адрес> у незнакомой женщины по имени ФИО2. Девушка добровольно выдала две картонные коробки с 54 капсулами и диктофон.

Допрошенная на предварительном следствии свидетель ФИО9 (т.2 л.д.208-110) показала, что она знает ФИО1 с 2012 года. От своих знакомых ей стало известно, что ФИО1 продает препараты для похудения, которые производятся в Китае. С 2013 года, в летний период времени она первый раз купила у ФИО1 препарат «Яблочный уксус». С указанного времени она раз в месяц приобретала у ФИО1 препараты для похудения. С сентября 2016 года ФИО1 продавала ей препарат под названием «Куаймый». В паковке было 30 капсул, упаковки хватало на 1 месяц. Приобретала она препарат дома у ФИО1 за 1100 рублей. Последний раз она приобретала данный препарат у ФИО1 в начале декабря 2016 года. 

Очевидна вина подсудимой и из изученных материалов уголовного дела: результатами проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 01, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с ФИО1 в сети Интеренет была осуществлена переписка, входе которой достигнута договоренность о приобретении препарата «Куаймый» в количестве 2 упаковок за 2200 рублей (т.1 л.д.38-40); протокола личного досмотра ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого при ней предметы и вещества запрещенные к свободному обороту не обнаружены (т.1 л.д.43); протокола осмотра и вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО7 вручены денежные средства 2200 рублей купюрами по 1000 рублей – 2 шт. и по 100 руб. – 2 шт. (т.1 л.д.44-45); протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в ходе которого изъяты денежные средства в сумме 2200 рублей, купюрами по 1000 руб. – 2 шт., по 100 руб. – 2 шт., в ходе досмотра ФИО1 пояснила, что данные денежные средства она получила от продажи 2 упаковок «Куаймый» (т.1 л.д.48); справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в двух упаковках «Куаймый», добровольно выданных ФИО7, в 54 капсулах обнаружено порошкообразное вещество коричневого цвета, суммарной массой 9,18 граммов, содержащее сибутрамин, который включен в список сильнодействующих веществ (т.1. л.д.56); протоколом обследования жилища ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: 3 упаковки «Билайт» - 288 капсул; 1 упаковка «Билайт» - 40 капсул; 4 коробки «Ферментаиз фруктового растения» - 120 капсул; 24 блистера «Билайт» - 384 капсулы (т.1 л.д.108-109); уведомлением ФСКН России Управления по Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого ФИО1 проинформирована о том, что на территории РФ к обороту ограничены следующие вещества: «Куаймый», «Обезжиривание дикоросами», «Билайт», а также БАДы для коррекции веса с иными названиями, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества: сибутрамин (т.1 л.д.112-117); справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразные вещества бежевого цвета, суммарной массой 7,17 гр, находящиеся в 40 капсулах отобранных для исследования из упаковки №, содержат сибутрамин (т.1 л.д.126-127); заключения эксперта №, согласно которого представленные на экспертизу вещества в виде порошка коричневого цвета, находящиеся в 54 капсулах, содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам, суммарная масса веществ из 54 капсул составляет 8,64 гр. (израсходовано 0,54 гр. вещества) (т.1 л.д.147-148); заключением эксперта №, согласно которого представленные на исследование вещества серого цвета из 288 капсул, находящихся в трех коробка с надписью «Билайт 90», содержат сибутрамин, суммарной массой 69,12 граммов, представленные на исследование вещества серого цвета из 30 капсул и десяти полимерных пакетов, находящихся в коробке с надписью «Билайт 40» содержат сибутрамин, суммарной массой 6,97 граммов, представленное на исследование вещества серого цвета из 120 капсул, находящихся в четырех коробках с надписью «Ферментаиз», содержат сибутрамин, суммарной массой 22,80 граммов (т.1 л.д.154-156); заключения эксперта №, согласно которого представленные на экспертизу вещества из 8 капсул, содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам, суммарной массой 2,34 граммов (т.1 л.д.162-164); заключения эксперта №, согласно которого представленные на исследование вещества серого цвета из 384 капсул, суммарной массой 92,80 гр., содержат сибутрамин, который включен в список сильнодействующих веществ (т.1 л.д.170-172); протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены накладные, диски с видеозаписями: оперативного эксперимента, обследование жилища ФИО1, сбыта сильнодействующих препаратов, задержания ФИО1, аудиозапись с диктофона, в ходе которого ФИО1 объясняет покупателю, что препарат содержит сибутрамин (т.2 л.д.17-22); протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены денежные купюры достоинством 1000 рублей – 2 шт. и 100 руб. – 2 шт. (т.2 л.д.24-26); протокола осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ из жилища ФИО1 препараты, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин (т.2 л.д.28-30). 

Суд считает, что действия ФИО1 по факту перемещения сильнодействующих веществ ДД.ММ.ГГГГ правильно квалифицированы по ч.1 ст.226.1 УК РФ как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Суд считает, что действия ФИО1 по факту перемещения сильнодействующих веществ ДД.ММ.ГГГГ правильно квалифицированы по ч.1 ст.226.1 УК РФ, как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

О совершении ФИО1 указанных преступлений свидетельствует тот факт, что подсудимая достоверно зная, что «Билайт», «Куаймый», «Удаление токсинов», «Ферментаиз» содержит сильнодействующие вещества, купила их на территории республики Казахстан в целях последующего сбыта на территории Российской Федерации, перевезла на автомобиле ВАЗ 2104, под управлением ФИО3, на территорию Российской Федерации через государственную границу в пункте пропуска пограничного контроля, расположенного в 

<

адрес>,

ФИО1 была осведомлена о перемещаемых препаратах через границу РФ и их содержимом, зная, что в них содержится сильнодействующее вещество - сибутрамин.

Действия ФИО1 по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 сильнодействующего вещества – сибутрамина, массой 9,18 граммов, органами предварительного следствия квалифицированы по ч.3 ст.234 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Действия ФИО1 по изъятию ДД.ММ.ГГГГ из ее жилища сильнодействующих веществ – сибутрамина, общей массой 194,23 граммов, органами предварительного расследования квалифицированы по ч.3 ст.30, ч.3 ст.234 УК РФ – как покушение на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Выступая в судебных прениях, государственный обвинитель Толшина М.Ш. просила действия ФИО1 по ДД.ММ.ГГГГ квалифицировать одним составом, предусмотренным ч.3 ст.234 УК РФ – как незаконное хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, исключив из предъявленного ФИО1 обвинения квалифицирующий признак - «незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ», а также исключив квалификацию по ч.3 ст.30, ч.3 ст.234 УК РФ, как излишне вмененную, так как в ходе судебного следствия установлено, что органами предварительного расследования не установлено место и время незаконного приобретения сильнодействующих веществ, доказательств этого материалы дела не содержат, а также в ходе судебного следствия установлено, что ФИО1 в отношении сильнодействующих веществ – сибутрамина, общей массой 203,41 граммов, действовала с единым умыслом, направленным на незаконное его хранение в целях сбыта, и из данного вещества ДД.ММ.ГГГГ сбыла ФИО7 9,18 граммов, сибутрамина, и продолжила незаконно хранить по месту своего жительства 194,23 грамма оставшихся сильнодействующих веществ, которые были изъяты впоследствии сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ. 

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя о необходимости исключения из предъявленного обвинения подсудимой квалифицирующего признака «незаконного приобретения в целях сбыта сильнодействующих веществ», как не нашедшего своего подтверждения в ходе предварительного и судебного следствия, а также исключения квалификации ее деяния по ч.3 ст.30, ч.3 ст.234 УК РФ, как излишне вмененную, поскольку в соответствии со ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится лишь по предъявленному обвинению, а в силу ст. 246 УПК РФ по уголовным делам публичного обвинения, обвинение поддерживает государственный обвинитель, полный или частичный отказ от обвинения в ходе судебного разбирательства влечет за собой прекращение уголовного дела или уголовного преследования полностью или в соответствующей его части. 

Правильность позиции государственного обвинителя подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 сильнодействующих веществ, а также по факту изъятия ДД.ММ.ГГГГ по месту ее жительства сильнодействующих веществ, единой квалификацией по ч.3 ст.234 УК РФ – как незаконное хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, исключив из предъявленного обвинения квалифицирующий признак «незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ», как не нашедший своего подтверждения в ходе предварительного и судебного следствия, а также исключив излишнюю квалификацию по ч.3 ст.30, ч.3 ст.234 УК РФ. 

О крупном размере свидетельствует общая масса изъятого в ходе следствия у ФИО1 и у лица, участвовавшего в оперативно-розыскном мероприятии, сильнодействующего вещества сибутрамина – 203,41 граммов.

О незаконном хранении в целях сбыта и незаконном сбыте сильнодействующего вещества свидетельствует тот факт, что ФИО1 хранила сильнодействующие вещества – сибутрамин в целях продажи, а также осуществляла его продажу, что следует, как из ее показаний, так и показаний свидетелей допрошенных, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании. 

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения ей преступлений, суд считает необходимым признать её вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний. 

При избрании подсудимой вида и размера наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, учитывает у подсудимой, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, ее возраст, состояние здоровья супруга. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд у подсудимой не усматривает.

Учитывая изложенное, общественную опасность и степень тяжести содеянного, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи, данные о личности подсудимой, которая по месту жительства характеризуется исключительно положительно, раскаялась в содеянном, тяжких последствий в результате совершения ею преступлений не наступило; ее поведение во время предварительного следствия и в суде, где она вину в совершении преступлений признала в полном объеме, дала изобличающие себя показания, не препятствовала установлению истины по делу, совершила впервые преступления относящиеся к категории тяжких, отсутствие постоянного источника дохода, и в целях восстановления социальной справедливости суд считает правильным назначить ФИО1 наказание за совершенные преступления в виде лишения свободы по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, окончательное наказание по правилам ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, но с применением ст.73 УК РФ, так как считает возможным ее исправление и перевоспитание без изоляции от общества. 

Суд не находит оснований для назначения подсудимой за совершенные преступления по ч.1 ст.226.1 УК РФ дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), ч.1 ст.226.1 (преступление от 21.12.2016г.) УК РФ и ч.3 ст.234 УК РФ, и определить ей наказание по ч.1 ст.226.1 УК РФ - 3 (три) года лишения свободы; по ч.1 ст.226.1 УК РФ – 3 (три) года лишения свободы; по ч.3 ст.234 УК РФ – 1 (один) год лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на три года три месяца.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в один год шесть месяцев, обязав её не менять без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных места жительства, периодически являться в данный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства:

накладные – 3 шт., электронные диски №, №, хранящиеся в материалах дела, оставить в уголовном деле на весь срок его хранения;

четыре денежные купюры, достоинством по 1000 рублей – 2 шт., по 100 руб. – 2 шт., хранящиеся в сейфе кабинета № МО МВД РФ «Карталинский», возвратить по принадлежности в УНК ГУ МВД Росси по Челябинской области;

сильнодействующие вещества: 54 капсулы в полимерном упаковочном сейф-пакете №; 288 капсул содержащихся в трех коробках с надписью «Билайт 90», 30 капсул и десять полимерных пакетов с веществом серого цвета, находящихся в коробке с надписью «Билайт 40», 120 капсул, находящихся в 4-х коробках с надписью «Ферментаиз», помещенных в сейф-пакет №; 8 капсул, упакованные в в полимерный сейф-пакет №; 384 капсулы, упакованные в сейф-пакет №, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Карталинский», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Карталинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции о чем должно быть указано в её апелляционной жалобе.

Председательствующий судья Ф.Г. Юрьев